DECRETO Nº 7.559

DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
INSTITUI O PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE PASSEIOS GASTRÔNOMICOS E CULTURAIS NO “BONDE ARTE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito do Município de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Programa de Apoio à realização de Passeios Gastronômicos e Culturais no “Bonde Arte”, regido e regulamentado por este decreto, com objetivo de possibilitar a participação de estabelecimentos privados do setor de alimentos e bebidas, sediados no Município de Santos, na realização de atividades que contribuam para o fomento do segmento do turismo e revitalização do Centro Histórico de Santos.

§ 1º Por meio da colaboração prevista no “caput”, o responsável pelo estabelecimento realizará ações institucionais dentro do bonde, durante os passeios, com o objetivo de promover e divulgar o seu estabelecimento junto aos passageiros do “Bonde Arte”.

§ 2º Ficará a cargo do estabelecimento fornecer os insumos relativos aos alimentos e bebidas que serão oferecidos aos passageiros durante os passeios, na forma de degustação, de acordo com as normas da vigilância sanitária.

§ 3º No dia da ação institucional, a degustação deverá ser oferecida para atender 03 (três) viagens, com 36 (trinta e seis) passageiros cada.
§ 4º Todos os utensílios de cozinha que serão utilizados, bem como o pessoal de apoio, serão de responsabilidade do estabelecimento promotor.

§ 5º Caso seja oferecida bebida alcoólica, o estabelecimento deverá obedecer à legislação federal vigente.
Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Turismo:
I – promover a convocação dos interessados, por meio de edital de chamamento público, para cadastramento dos estabelecimentos interessados em desenvolver as ações institucionais durante os passeios;
II – realizar o agendamento dos estabelecimentos interessados em realizar as ações institucionais e ordenar as datas dos passeios;
III – divulgar no Diário Oficial do Município e no Portal de Turismo de Santos as datas e a programação oferecida pelos estabelecimentos.

Art. 3º Qualquer estabelecimento, do seguimento de alimentos e bebidas, poderá participar do Programa de Apoio à Realização de Passeios Gastronômicos e Culturais, desde que:
I – seja sediado no Município de Santos;
II – atenda à convocação realizada por edital publicado no Diário Oficial do Município;
III – apresente documentação exigida pela Secretaria Municipal de Turismo, conforme disposto no parágrafo único do artigo 4º do Decreto nº 3.993/2002, e demais exigidas no edital de chamamento público, conforme o caso.
Art. 4º O interessado em participar do Programa deverá solicitar seu cadastramento nos termos e condições estabelecidos no edital de chamamento público, na sede da Secretaria Municipal de Turismo, situada no Largo Marques de Monte Alegre, s/nº - Estação do Valongo.

 Art. 5º O estabelecimento privado que aderir ao Programa poderá realizar ações institucionais somente durante os passeios, para divulgação dos seus produtos, por meio da utilização do sistema de áudio e vídeo disponível no bonde, bem como da distribuição de material impresso aos passageiros.

Art. 6º Caso o estabelecimento privado tenha interesse, poderá, durante o percurso, ofertar apresentação musical dentro do bonde, condizente com o espaço disponível e com o perfil do passeio.

Art. 7º Ficará a cargo da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos - CET-Santos a venda dos bilhetes para os passeios, conforme valor estabelecido em decreto vigente.

Art. 8º A fiscalização do disposto neste decreto será exercida pela Secretaria Municipal de Turismo, com apoio técnico-operacional da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos - CET-Santos.

Art. 9º A participação do(s) estabelecimento(s) cadastrado(s) no Programa não acarretará qualquer tipo de remuneração ao(s) mesmo(s), nem participação na venda dos bilhetes para os passeios.

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de outubro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de outubro de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 69229/2016-36

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                1